
Spørgsmålsbesvarelse til ”Bil og Båd”, - juli 2010.  

 

En læser spørger: ”Mon det hjælper med P-forbud ved Åkirkebyvej? For på Åvej ved Stadion 

holder der ofte biler”. 
Nu er tilværelsen heldigvis ikke ”skruet sådan sammen”, at fordi et forbud ikke fungerer efter 

hensigten et sted, så undlader man fremover at lave andre forbud andre steder. 

Jeg er slet ikke i tvivl om, at det kommer til at fungere rigtig godt på den del af strækningen, hvor 

skiltene kommer op.  

Det er bemærket, at alene omtalen af, at der ville komme et forbud, allerede har givet færre 

parkerede biler på stedet. 

 

Så er der et par spørgsmål om børn i biler. 

Den ene læser spørger således: ”Kan jeg og min mand køre lovligt med vores 4 børnebørn på 

henholdsvis 14, 11, 9 og 6 år på bagsædet? De 2 mindre skal sidde midt i med én hoftesele. De 

2 ældste i hver side med hver sin sele” 

Det spørgsmål kan besvares ganske kort med et NEJ. 

Der må ikke befordres flere personer i bilen, end der er siddepladser til med seler. Og så er det 

underordnet, om det er børn eller det er voksne. 

Jeg tør næsten ikke tænke tanken til ende med, hvad der ville kunne ske med 2 børn i én hoftesele, 

såfremt man skulle blive involveret i en voldsomt trafikuheld. Lad os ikke håbe, at det skulle ske. 

Når bedsteforældre spørger, så kan det skyldes, at man har hørt noget om en ”bedsteforældreregel” 

eller en undtagelse. 

Og det er rigtigt, at der findes en såkaldt ”bedsteforældreregel”. 

Men der giver alene lov til (såfremt forældrene er indforstået med det), at børn over 3 år kan sidde i 

den almindelige sikkerhedssele, når der er tale om lejlighedsvis befordring over korte afstande i en 

bil, hvor der ikke er særligt tilpasset sikkerhedsudstyr til rådighed for barnet, - eksempelvis 

autostole m.v. Og så længe, der er plads på bagsædet, skal det være der, der ”fyldes op” først. 

Men altså ingen undtagelse fra antallet af børn/personer. 

Og hvad er så ”lejlighedsvis befordring over korte afstande”? 

Det er IKKE forældres befordring af børnene til skolen eller til fodbold én gang om ugen. 

Men det kunne eksempelvis være bedsteforældres årlige tur til Brændesgårdshaven. 

 

En anden læser skriver til brevkassen:  

Mit barnebarn på næsten 4 år sidder naturligvis i sin autostol, når familien kører. Men jeg 

har set, at stolen placeres på passagersædet foran. Stolen er ikke fastgjort og den lille mand 

spændes fast med voksenselen. Er det lovligt? Som bedstemor må jeg ikke blande mig, men jeg 

er bekymret for drengens sikkerhed, og det forekommer mig uansvarligt. 

Det er godt at læse om en ansvarlig bedstemor. Hvem har sagt, at du ikke ”må blande dig”? Det 

burde du måske netop gøre, - naturligvis på en god og konstruktiv måde. 

Det er IKKE lovligt det forældrene gør overfor ”den lille mand”. 

Bilens seler bruges til at fastgøre stolen med. Og stolens egen H-sele bruges til at fastspænde barnet 

med. 

 

En tredje læser spørger (lidt forkortet): Er det tilladt biler at køre fra parkeringsområdet bag 

Netto og hen mod Bog og Idé på fodgængerfeltet og hen til næste parkeringsområde. Der 

opstår ofte farlige situationer for gående, blot fordi bilister ikke vil gøre sig den ulejlighed at køre 

ud på Ellekongsstræde og ind på næste sektion. 



Et spørgsmål man ofte kan stille er, - hvor megen afmærkning (skiltning) skal der til, før ingenting 

kan misforstås. Det er ofte en balance. Og lige præcis der, kunne der måske være behov for en 

yderligere skiltning. Som afmærkningen er i dag, hvor der kun er påmalede, hvide felter, er det kun 

en ”halv afmærkning”. For at feltet skal have status af et ”rigtigt” fodgængerfelt, skal der også være 

opsat en firkantet tavle med fodgængersymbol. Dog vil den ansvarlige og eftertænksomme bilist 

aldrig køre ad denne snævre passage. Heller ikke selvom den ikke er afmærket som noget ”rigtigt” 

fodgængerfelt.  

Jeg vil se på problemstillingen, men kan ikke love nogen ændringer, idet placeringen af et 

fodgængerfelt lige der ”falder udenfor” steder, hvor de kan etableres på kørebanen efter 

bestemmelserne. 

Derfor er der faktisk kun tilbage at henstille til bilisternes hensynsfuldhed. Dog vil jeg sige, at de 

hvide felter godt kunne bruge noget ny, hvid maling. 

 

 

med venlig hilsen, Helmer Olsen 

 

 

med venlig hilsen, Helmer Olsen 


